
ARTÍCULO 2.- Dar amplia,difusio a la presente. Asimismo, se solicita convalidación 
por parte del Sr. Rector/7  

leLa . 	- .,- AM • 
IA DOCENTE 

I.E.M, ID ARTURO OÑATIVIA" 
U.N.Sa. DIRE 

I.E.M '..r.ARTURO 	TiVIA* 
UNSa.- SALTA 

INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 
"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 

Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 
REPUBLICA ARGENTINA 

Tel./FAX (54) (0387) 4255321 

SALTA, 30 de abril de 2025 

Expediente Elect. N° 33/2025.- 

RESOLUCIÓN N° 068-2025 - I.E.M. 

VISTO la necesidad de organizar las actividades académicas de este Instituto 
para el presente período lectivo, y atento que corresponde emitir el acto 
administrativo pertinente, y 

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta elaborada por el Equipo Directivo fue consensuada en 
reunión de Jefes de Departamento y acordada en el seno del Consejo Asesor, en su 
ira. Reunión Ordinaria del 22 de marzo del año en curso. 

POR ELLO: 

EL SR. DIRECTOR DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA 
"DR. ARTURO OÑATIVIA" 

AD-REFERÉNDUM DEL SR. RECTOR 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Tener por aprobado el CALENDARIO ACADÉMICO y 
CRONOGRAMA DE ACTOS ESCOLARES de este Instituto para el Período Lectivo 
2025, conforme al detalle obrante en ANEXOS I y II de la presente. 

RESOLUCIÓN N° 068-2025 
	

Pág. 1/7.- 



INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 
Tel./FAX (54) (0387) 4255321 Expte. Elect, Nº 33/2025.- 

ANEXO 1— RESOLUCIÓN Nº 068-2025.- 

CALENDARIO ACADÉMICO PERÍODO LECTIVO 2025 

FECHA CTIVIDAD 

Reintegro de Personal Docente, Preceptores y Bibliotecarios y Personal del Servicio 

03/02/25 de Orientación. (Antigüedad docente hasta 15 años. Art. 45.- LAO. C.C.T. 

p/D.UU.NN.) 

03/02 al Inscripción de alumnos para Exámenes Previos, Libres, Equivalencias y Completar 

07/02/25 Carrera. 

03/02 al 
Confirmació

21/02/25 	
n de inscripción ingresantes de 12  año 2025 

Del 10/02 
PARF: Período de Apoyo y Recuperación de febrero 2025. Presencial. 

21/02/25 

17/02/25 
Reintegro de Personal Docente, Preceptores y Bibliotecarios y Personal del Servicio 

de Orientación. (Antigüedad docente hasta 20 años) 

17/02 AL 
Entrevistas del Servicio

21/02/25 
	de Orientación a ingresantes de 1er año 2025 

19/02 al -  Inscripciones de alumnos de 2° a 6° ano
29/2/25 

	para el período lectivo 2025. 

21/02/25 
Reintegro de personal docente, Preceptores, Bibliotecarios y Personal de Servicio de 

Orientación (antigüedad docente mayor a 20 años) 

25/02 al 
Turno de Exámenes Previos,

26/02/25 
	Libres, Equivalencias y Completar Carrera. 

03/03 al 

07/03/25 
Turno de Exámenes Regulares. 

10/03/25 INICIO DE CLASES DEL PERIODO LECTIVO 2025 

/5/03/25 Reunión General de Personal 

10/03 al 

01/08/25 
PRIMER CUATRIMESTRE 

RESOLUCIÓN N° 068-2025 Pág. 2/7.- 



INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 
Tel./FAX (54) (0387) 4255321 Expte. Elect. NI' 33/2025.- 

- 
ECHA ACTWIDAD 	.: 

07/03/25 Inscripciones Exámenes Extraordinarios de Previos 

11/03/25 Turno de Examen Previos y Libres — Mesa Especial 

12 al 

14/03/25 
Turno de Examen Regulares — Mesa Especial 

21/03/25 Sorteos ingresantes de 22 a 59  año, en caso de contar con vacantes para 2025 

7 al 11/04/25 Inscripción de alumnos para Exámenes para Completar Carrera —Abril/25 

21a1 

25/04/25 
Turno de Exámenes de Abril para completar Carrera. 

19a1 

23/05/25 
Registro de Si tuación Académica de 12 a 6º año. 

28 al Entrega de información a Estudiantes y familia de Situación Académica de 1º a 62 

30/05/25 año. 

2 al 6/06/25 Inscripción de alumnos para Exámenes para completar carrera. Junio/25 

23 al 

26/06/25 
Turno de Exámenes de Junio para completar Carrera 

12a1 

30/06/25 
Periodo de Integración del 12  Cuatrimestre 

30/06 al 
Inscripció

04/07/25 	
n de alumnos a exámenes Previos, Libres y para completar carrera 

07/07/25 Presentación de Planillas de Seguimiento Anual por parte de los docentes. ler Cuat 

/ 

/ 14 al 

25/07/25 
RECESO DE INVIERNO 

28/07 al Turno de Exámenes Previos, Libres y para Completar Carrera, (sin actividad áulica los 

01/08/25 días 28, 29y 30/07/25) 

RESOLUCIÓN N° 068-2025 Pág. 317.- 



r.s..011411—: 
FI iffiuyinirtn 

. 	, 

cyfraoionedc 51,s 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 
Tel /FAX (54) (0387)9255321 Expte. Elect. N 33/2025.- 

FECHAl ACTIVIDAD ,, 

28/07 al 

28/11/25 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 

31/07/25 
Presentación de propuestas extradeportivas departamentales para INTERTRIBUS 

2025 

04/08/25 Entrega de libretas de Calificación 

17 al 

20/09/25 
INTERTRIBUS 2025 

6 al 10/10/25 
Inscripción de alumnos para Exámenes Previos, Libres y para completar carrera - 

Octubre 

13 al 

17/10/25 

Registro en Planillas de Situación Académica de los Estudiantes de 12  a 62  año. 2do 

cuatrimestre 

20 al 

25/10/25 
Preinscripción de Aspirante a Ingresar a 12  año - Periodo Lectivo 2025 

27 al 

31/10/25 
Turno de Exámenes Previos y para Completar Carrera. Octubre/25 

30/10/25 Entrega de Planillas de Situación Académica de los Estudiantes de 12  a 62  año. 

14/11/25 Sorteo de Aspirantes al Ingreso a 12  año 2025. 

3 al 20/11/25 Periodo de Integración 22  Cuatrimestre. 

25a1 

28/11/25 
Jornadas de Actividades Científicas y Culturales 

28/11/25 Presentación de Planillas de Seguimiento Anual por parte de los docentes. 

---7  
28/11/25 Acto de Finalización de Clases. 

1 al 05/12/25 Inscripción de alumnos para Exámenes para Completar Carrera. 

RESOLUCIÓN N° 068-2025 Pág. 4/7.- 



JUANA CLICRECIA RAMOS 
S RETARIA DOCENTE 

LEJg.apr. ARTURO ONATIVIK 
U.N.Sa. 

INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 	. 
Tel./FAX (54) (0387) 1255321 Expte. Elect. Nº 33/2025.- 

FECHA k 

, 
CIWIDAD , 

1 al 15/12/25 Periodo de Apoyo y Recuperación de Diciembre (PARD) 

2 al 04/12/25 Actividades de cierre de tutorías y actividades extracurriculares. 

4 y 5/12/25 Jornada de Intercambio de Experiencias y de Articulación entre el IEM y la UNSa. 

11/12/25 Acto de colación de grado Promoción XXXVII del IEM -18:30 Hs. 

17, 18 y 

19/12/25 
Entrega de Libretas de Calificación 

16 al 
Turno de Exámenes Previos, Libres y para Completar Carrera. 

22/12/25 
„.,--- 	) 

RESOLUCIÓN N° 065-2025 	 Pág. 5/7.- 



l2.e..,,ve,zo4at,/fccoioonziaé,  
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUEILICA ARGENTINA 
Tel./FAX (54) (0387) 4255321 Expte. Elect. Nº 33/2025.- 

ANEXO II - RESOLUCIÓN Nº 068-2025 

ACTOS ESCOLARES 2025 

Departamento Turno Conmemoración/ Fecha 
Fecha de 

realización Acto 

DPTO. DE HISTORIA Mañana y tarde. 

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y 

la Justicia. Decreto Poder Ejecutivo Nacional 
Ng 1.584/10 25/03 

Martes 25/03/25 

DPTO. DE INGLES Mañana y tarde. 
Día del Veterano y de los Caídos en la 
Guerra de Malvinas. ley N° 25.370. 02/04 

Martes 01/04/25 

DPTO. DE EDUCACIÓN 
FÍSICA 

Mañana y tarde. 
109° Aniversario del Natalicio del Dr. Arturo 
Oñativia 
15/04/1914 

Miércoles 
16/04/25 

DPTO. DE QUÍMICA 
Hall Planta Alta y 
Baja (Cartelera) 

Aniversario 	de 	la 	Fundación 	de 	Salta. 
Cartelera Alusiva. 16/04- 

Miércoles 
16/04/25 

DPTO. FORMACION 

MUSICAL 
Turno Mañana Día del Trabajador. Lunes 05/05/25 

' DPTO. SOCIALES 
(Ciencias Políticas) 

Turno Tarde 

Día de la Constitución Nacional. Juramento 
de Lealtad a la Constitución Nacional - Ley 
27505. 01/05 

Lunes 05/05/25 

DPTO. DE FISICA Acto Único 
Conmemoración del Hundimiento del ARA 
Gral. Manuel Belgrano 

Viernes 09/05/25 

DPTO. DE INFORMATICA 
Hall Planta Alta y 

Baja. 

532 Aniversario Creación UNSa. Cartelera 

11/05 
Viernes 09/05/25 

DPTO. DE GEOGRAFIA Mañana y Tarde 
Día de la Revolución de Mayo 

25/05 
Viernes 23/05/25 

DPTO. ARTES PLASTICAS Mañana y Tarde 
Fallecimiento 	del 	Gral. 	Martín 	M. 	de 
Güemes. 17/06 

Viernes 13/06/25 

DPTO. DE CIENCIAS 
SOCIALES 

Mañana y Tarde 
Paso a la Inmortalidad del Gral. Dr. Manuel 
Belgrano. 20/06 

Jueves 19/06/25 

DPTO. IDIOMA NAC Y 
LITERATURA 

Acto Único 
Declaración 	de 	la 	Independencia 	de 	la 
Patria. 09/07 

Martes 08/07/25 

DPTO. DE MATEMÁTICA Mañana y Tarde 
Paso a la Inmortalidad del Gral. Don losé de 
San-Ma din. 17/08 

Lunes 18/08/25 

PRECEPTORES, 
BIBLIOTECARIOS, 

----V-  ICEDIRECTORES Y 
CENTRO ESTUDIANTES. 

Mañana y Tarde 
Fallecimiento de Domingo F. Sarmiento. Día 

del Maestro 11/09 

Miércoles 

10/09/25 

RESOLUCIÓN N°068-2025 Pág. 6/7.- 



?truvedariztítXzotoogalaé• 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 

Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 
REPUBLICA ARGENTINA 

rel./FAX (54) (0387) 4255321 Expte. Elect. Nº 33/2025.- 

Departamento 'Turno Conmemoración/ Fecha 
Fecha de 

realización Acto 

JEFES DE DPTO y 

Colabora SERVICIO DE 

ORIENTACIÓN 

Toda la Jornada 

Escolar 
Día del Estudiante. 21/09 Viernes 19/09/25 

DPTO. ORIENTACION Mañana y Tarde 
Día del 	Respeto a 	la 	Diversidad 	Cultural. 

12/10 

• 
Viernes 10/10/25 

DPTO. DE FORMACIÓN 

MUSICAL 
Mañana y Tarde 

Día de la Tradición 

10/11 
Lunes 10/11/25 

DPTO. CS DE LA 

NATURALEZA 
Mañana y Tarde 

Día de la Soberanía Nacional 

20/11 
Jueves 20/11/25 

PRECEPTORES Y EQUIPO .Acto 

DIRECTIVO 
Acto 	nico 

de Fin de Ciclo Lectivo. 

30/11 
viernes 28/11/25 

PRECEPTORES Y EQUIPO 

DIRECTIVO 
Acto Único 

Acto de Colación de Grado de la Promoción 

XXXVI- 2025 

Jueves 11/12/25 

18:30 Hs. 

Horarios de Actos: El horario se determinará en función del tiempo planificado por el dpto. correspondiente y el 
equipo directivo. 

Los Departamentos a cargo de los Actos deberán prever la realización de actividades para ambos turnos. 

Informar con una semana de anticipación sobre las actividades a realizar para conocimiento de Dirección y 
Docentes. El Dpto. que organice el acto podrá realizar actividades durante sus horas de clase o bien solicitar la 

colaboración de otros docentes. 
Solicitar con anticipación los elementógque serán necesarios para cada acto. 

---- 
Preferentemente utilizar el Playón Ddportivo como espacio para la realización de los actos Escolares turno 
mañana y el hall del ler piso 6aK  ra los/actos con el turno tarde 

/ a 
.././/' 

JUANA LU RECIA RAMOS 
SECRETARIA DOCENTE 1 

I.E. . "Cir. ARTURO OÑADVIA° /I 

RESOLUCIÓN N°068-2025 
	

Pág. 7/7.- 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

